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JÓZEF BORÓWKA 

Z DZIEJÓW CUKROWNI LEŚMIERZ 
Jednym z najstarszych zakładów pracy położonych 

w regionie łęczyckim jest cukrownia Leśmierz. Początki 
jej działalności sięgają XIX wieku. Była ona w tym czasie 
jednym z podmiotów gospodarczych działających w ra-
mach "Towarzystwa Przemysłowego Leśmierz". 

Towarzystwo Przemysłowe Leśmierz była spółką 
akcyjną, której działalność została zatwierdzona 25 marca 
1888 roku w Petersburgu przez cara Aleksandra II. Za-
kres jej działalności- oprócz produkcji cukru w fabryce Le-
śmierz - obejmował także prowadzenie gospodarstw rol-
nych w Leśmierzu, Tymienicy, Mierczynie, Boczkach, 
Bogdańcu i Mętlewie oraz gorzelni i browaru w dobrach 
Luśmierz. 

Stan prawny cukrowni Leśmierz uległ zmianie w 1928 
roku z chwilą wejścia w życie nowego prawa o spółkach. 
Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dn. 22 marca 1928 r. dotyczącego spółek, 21 maja 1931 
r. nastąpiło rozwiązanie "Towarzystwa Przemysłowego 
Leśmierz". Po dokonaniu zmian w statucie, 14 listopada 
1931 r, w Łodzi powołano nową spółkę akcyjną pod nazw 
"Cukrownia i Rafineria Leśmierz, Spółka Akcyjna". 

Przed notariuszem Kazimierzem Ressmanem stawili 
się w tym dniu: Karol Scheibler, Jan Kostanecki, Jan 
Mejsner, Bronisław Sopoćko, Jan Gołkontt, Tomasz Stoż-
kokski, Herman Werner, dr Adolf Legis i Wilhelm Hord-
liczko. Zaakceptowali oni dokonane zmiany w statucie 
spółki i przyjęli nową jej nazwę. 

Kapitał zakładowy wynosił 8 400 000 zł i podzielony 
został na 2400 akcji po 3500 zł. Akcje były imienne i po-
siadanie jednej akcji dawało prawo do jednego głosu. Do 
największych akcjonariuszy w latach 1930-1939 należeli: 
Karol Geyer 266 (akcji), Maria Geyer (305 akcji), Emma 
Kramst (321 akcji) oraz Alfred Werner (244 akcje). 

Cukrownia Leśmierz zajęła w nowej spółce dominu-
jącą pozycję, a gorzelnia i browar w Lućmierzu oraz go-
spodarstwa rolne spadły do roli podrzędnej. W gospodar-
stwach rozpoczęto wówczas na większą skalę uprawę bu-
raków cukrowych tworząc mocne zaplecze dla cukrowni. 

W ramach nowej spółki cukrownia rozwijała się począt-
kowo pomyślnie. W 1928 r. nastąpiła modernizacja urzą-
dzeń technicznych. Zmieniono napęd z parowego na ele-
ktryczny przez co wzrosła znacznie zdolność przerobowa 
cukrowni. Zmieniono także asortyment produkowanego cu-
kru, oprócz cukru luzem rozpoczęto produkcję cukru w ko-
stkach - ogólna produkcja cukru kształtowała się wówczas 
na poziomie 56 998,4 kwintali. 

Pomyślny rozwój cukrowni został przerwany w 1933 
roku. Było to związane z ogólnym światowym kryzysem 
gospodarczym. Produkcja cukru spadła do wysokości 
27376 kwintali. W celu uniknięcia całkowitego bankruc-
twa, Zarząd spółki podjął natychmiastowe działania inter-
wencyjne. Zlikwidowano dwa samochody będące w po-
siadaniu cukrowni: Forda i Chevroletta, a ich kierowców 
zwolnione. Zwolniono także 46 robotników niewykwali-
fikowanych. Zlikwidowano również stanowisko dyrektora 
cukrowni i dokonano drastycznego obniżenia płac. W ro-
ku gospodarczym 1932/1933 r. wynagrodzenie pracow-
ników fizycznych wynosiło ogółem 278 127 zł, a w roku 
następnym spadło do 175 679 zł. 

Poczynione kroki antykryzysowe przyniosły pewne 
efekty i pozwoliły Cukrowni przetrwać. W roku gospo-
darczym 1935/1936 produkcja cukru osiągnęła 80 412 
kwintali, a zysk ze sprzedaży wyniósł 451 001 złotych 
- w roku 1933/1934 straty wynosiły 228 549 zł. Pomy-
ślne wyniki produkcyjne cukrownia zanotowała także w 
latach następnych. Pozwoliły one dokonać 1938 roku 
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kolejnej modernizacji fabryki w celu osiągnięcia zdol-
ności przerobowej 10 000 kwintali na dobę (dotychcza-
sowa produkcja kształtowała się w granicach 8000 
kwintali). Zainstalowano wówczas dodatkowy podgrze-
wacz soków, rozprężacz, przebudowano kondensator, 
kotły wyposażono w wodomiary i przedmuchiwacze. W 
celu przyspieszenia procesu technologicznego przebu-
dowano krajalnicę i stację warzelną. Zakupiono w Cze-
chosłowscji stację do ostrzenia noży dyfuzyjnych za 11 
400 koron i zamontowano dodatkowy warnik o poje-
mności 450 kwintali cukrzycy oraz cztery wirówki. Ko-
szty tej modernizacji wyniosły 279 000 zł, ale umożliwiły 
osiągnięcie zdolności przerobowej buraków w wysoko-
ści 11 000 kwintali. Zwiększyła się również ilość pro-
dukowanego cukru, która roku 1938/1939 osiągnęła 
poziom 55 627 kwintali. Był to kres możliwości produ-
kcyjnych cukrowni w okresie istnienie Drugiej Rze-
czypospolitej. 

Surowiec do produkcji, czyli buraki cukrowe, cu-
krownie uzyskiwała z trzech źródeł. Jak już wspomnia-
no - posiadała własne plantacje buraka - głównie na 
terenie folwarku Leśmierz. Poza tym kontraktowano bu-
raki u okolicznych właścicieli folwarków plantacje oby-
watelskie oraz u chłopów - tzw. plantacje włościańskie. 

Umowy kontraktacyjne zawierano na jeden rok. Na 
rzecz umów udzielane były właścicielom plantacji zali-
czki w celu umożliwienia im stosowania nawozów sztu-
cznych, wprowadzenia maszyn do uprawy pól oraz za-
pewnienia lepszej pielęgnacji buraka. Cukrownia za-
strzegała sobie jednakże prawo kontroli tego, w jaki 
sposób zasiana i uprawiana była plantacja oraz czy jej 
obszar jest zgodny z zadeklarowanym przez plantatora. 
Niedotrzymenie przez plantatora warunków określo-
nych w umowie narażało go na płacenie kary jako od-
szkodowania dla Cukrowni. Największe plantacje bura-
ków były skupione w ręku właścicieli folwarków, z któ-
rych wielu było akcjonariuszami spółki. W roku 
1926/1927 na ogólną powierzchnię z 144 mórg zakon-
traktowanych plantacji, udział obywateli ziemskich wy-
nosił 1957 mórg, chłopów 911 mórg, a własna plantacja 

zajmowała obszar 356 mórg. 
Zakontraktowane buraki dzielone były na dwie gru-

py: buraki kategorii A przeznaczone do produkcji cukru 
krajowego oraz buraki kategorii B przeznaczone na cu-
kier eksportowy i zapasowy. Podział buraków na dwie 
kategorie był spowodowany różnicą i ceną cukru. W 
1934 r. za jeden kwintal buraków kategorii A płacono 
3,51 zł, kategorii B - 2,50 zł. Podziału plantacji na po-
szczególne kategorie dokonywały specjalnie w tym celu 
powoływane komisje. 

Ponieważ powstawało wówczas w regionie łęczyc-
kim wiele nowych gospodarstw, w ramach przebudowy 
ustroju rolnego Drugiej Rzeczypospolitej, starano się 
wspierać owe gospodarstwa. W kampanii 1937/1938 
otrzymały one 44,36% całości kontygentu buraczane-
go, a w roku następnym udział ich wzrósł do 53%. Naj-
więcej tego typu plantacji Cukrownia posiadała w na-
stępujących wsiach: Ostrów, Wichrów, Jankowo, Bry-
ski, Góra Bałdrzychowska i Topola, jednak ogólna li-
czba plantatorów - chłopów wahała się w granicach 
1800 do 2000 osób i obejmowała znaczną ilość wsi. 
Wybudowanie cukrowni na terenie folwarku Leśmierz 
było dobrym posunięciem gospodarczym. Otaczały je 
wokół rozległe tereny typowo rolnicze, z którymi cu-
krownia ściśle się zwierała poprzez zainicjowanie na 
większą skalę upraw plantacji buraka cukrowego. Zie-
miaństwo i chłopstwo miało bliski rynek zbytu i otrzy-
mywało w zamian za dostarczany surowiec dobrą za-
płatę. Wzajemne korzyści wynikające z owych powią-
zań były trwałą podstawą dla pomyślnego rozwoju cu-
krowni. 

ŹRÓDŁO: 

Opracowano na podstawie archiwaliów Archiwum 
Państwowego w Łęczycy 

Podstawowe zespoły archiwalne: 
- Akta Towarzystwa Przemysłowego Leśmierz 
- Akta gminy Leśmierz 
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